



Vicente Henrique Bastos Zanella

possui graduação em Bacharel em Economia pela Universidade Federal de Juiz de Fora (1988) e mestrado em Administração pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (1997) e está cursando o doutorado na Universidade de São Paulo. Atualmente é o Coordenadora Acadêmico da Incubadora Raiar da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul e professor adjunto da Faculdade de Administração Contabilizada e Economia na mesma universidade. Tem experiência na área de Administração, com ênfase em Administração de Empresas, atuando principalmente nos seguintes temas: consumidor, incubadora, planejamento, marketing e processo.

(Texto informado pelo autor)

Última atualização do currículo em 11/04/2007

Endereço para acessar este CV:
<http://lattes.cnpq.br/663437559206809>



Dados pessoais

Nome Vicente Henrique Bastos Zanella

Nome em citações bibliográficas ZANELLA, V. H. B.

Sexo Masculino

Endereço profissional Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, Parque Tecnológico da PUCRS - TECNOPUC, Raiar -Incubadora Tecnológica da PUCRS.
AV. Ipiranga, 6681 - Tecnopuc - prédio 94
Floresta
90619-900 - Porto Alegre, RS - Brasil - Caixa-Postal: 1864
Telefone: (51) 33203673 Fax: (51) 33203673
URL da Homepage: www.pucrs.br/aqt

Endereço eletrônico vzanella@pucrs.br



Formação acadêmica/Titulação

- 2004** Doutorado em Administração.
Universidade de São Paulo, USP, Brasil.
Título: Modelos de Gestão Para Empreendimentos Tecnológicos, *Orientador:* Prof. Dr. Guilherme Ary Plonski
- 1994 - 1997** Mestrado em Administração.
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Brasil. *Ano de Obtenção:* 1997.
Orientador: .
Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.
- 1983 - 1988** Graduação em Bacharel em Economia. Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Brasil.



Atuação profissional

Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUC/RS, Brasil.

Vínculo institucional

2001 - Atual Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Professor Adjunto, Carga horária: 17

Outras informações Mercado de Capitais Disciplina que abrange o estudo do Sistema Financeiro Nacional com ênfase para o Mercado de Capitais Administração Financeira II Disciplina abrange Administração Financeira de longo Prazo e Análise de Investimentos Empreendimentos Empresariais Disciplina que visa dotar o aluno de 3º grau uma visão de empreendedorismo, montagem de plano de negócios e alternativa de renda Administração I Disciplina para alunos do curso de sistema de informações que estuda a evolução das escola de administração de empresas desde Taylor até os dias atuais

Atividades

02/2003 - Atual Outras atividades técnico-científicas , Agencia de Gestão Tecnológica e Propriedade Intelectual -AGT, .
Atividade realizada
Coordenador Acadêmico da Incubadora Tecnológica da PUCRS.

3/2002 - Atual Ensino, Sistemas de Informação, Nível: Graduação.

9/2001 - Atual Ensino, Administração, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Administração Financeira II
Mercado de Capitais

Fundação de Ciência e Tecnologia, CIENTEC, Brasil.

Vínculo institucional

2001 - 2002 Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Bolsista, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações Coordenador dos Serviços de Assessoria Empresarial às empresas da incubadora Tecnológica

Atividades

01/2002 - 12/2002 Serviços técnicos especializados , Departamento de Incubadoras e Extensão Tecnológica, .

Serviço realizado
Coordenar as atividades dos bolsistas da incubadora no atendimento às empresas da incubadora.

Prefeitura Municipal de Porto Alegre, PMPA, Brasil.

Vínculo institucional

1999 - 2001 Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Cargo de confiança, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações Gerente responsável por coordenar todas as atividades da Incubadora, gerindo os recursos humanos e materiais para desenvolvimento das empresas incubadas de base tecnológica incubada

Vínculo institucional

1996 - 1998 Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Bolsista, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações Implantar a sistemática das atividades de marketing para 18 empresas incubadas de base tecnológica no desenvolvimento de seus produtos e suas estratégias de atuação no mercado;

Atividades

03/1999 - 12/2001 Direção e administração, Incubadora Empresarial Tecnológica de Porto Alegre, .

Cargo ou função
Gerente Executivo.

03/1996 - 03/1998 Extensão universitária , Incubadora Empresarial Tecnológica de Porto Alegre, .

Atividade de extensão realizada
Implantar programa de atividades de marketing para 18 empresas incubadas de base tecnológica no desenvolvimento de seus produtos e suas estratégias de atuação no mercado.

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Brasil.

Vínculo institucional

1995 - 1997 Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Professor Substituto, Carga horária: 20

Atividades

08/1997 - 08/1999 Ensino, administração de empresas, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Administração Financeira
Administração Financeira de Longo Prazo



Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de Empresas.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de Empresas / Especialidade: Mercadologia.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de Empresas / Especialidade: Administração Financeira.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Economia Monetária e Fiscal / Especialidade: Instituições Monetárias e Financeiras do Brasil.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de Empresas / Especialidade: Gestão Tecnológica.



Idiomas

Compreende	Inglês (Bem), Espanhol (Bem).
Fala	Inglês (Bem), Espanhol (Razoavelmente).
Lê	Inglês (Bem), Espanhol (Bem).
Escreve	Inglês (Razoavelmente), Espanhol (Razoavelmente).



[Ver informações complementares](#)

Produção em C, T & A

[Produção bibliográfica](#)

Produção bibliográfica

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. ★ HUMES, L. L. ; ZANELLA, V. H. B. ; SUN, V. . Proposta para a implantação de um programa de educação corporativa. In: 2o CONTECSI CONGRESSO INTERNACIONAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, 2005, São Paulo. Revista de Gestão da Tecnologia e Sistemas de Informação. São Paulo : FEA/USP, 2005.
2. ★ COZER, M.T.S ; ZANELLA, V. H. B. . Technological Revolutions and Economical Cycles: a case study about the Internet Bubble and a brief comparison with the development of IT companies in Brazil. In: XI Seminario de Gestión Tecnológica - ALTEC 2005, 2005, Salvador. XI Seminario de Gestión Tecnológica de ALTEC, 2005.
3. ★ ZANELLA, V. H. B. ; AUDY, J. L. N. ; MOSCHETTA, R. A. ; BARROS, M. B. . Mecanismos de Gestão e de Aceleração de Empreendimentos: Caso da Incubadora RAIAR. In: XIV Seminario Nacional de Parques Tecnológicos e Incubadoras de Empresas, 2004, Porto de Galinhas. Mecanismos de Gestão e de Aceleração de Empreendimentos: Caso da Incubadora RAIAR, 2004.
4. ZANELLA, V. H. B. ; MOSCHETTA, R. A. ; AUDY, J. L. N. ; BARROS, M. B. . Criação de Uma Incubadora de Base Tecnológica Oriunda de Projetos de Pesquisa da Pontifícia Universidade Católica do RS Dentro do "Habitat de Inovação do Parque Tecnológico - Tecnopuc. In: XIII seminário Nacional de Parques Tecnológicos e Incubadoras de Empresas, 2003, Brasília. Incubadoras e Parques Empreendendo Um Novo Brasil, 2003.



Bancas

[Participação em bancas examinadoras](#)

Participação em bancas examinadoras

Trabalhos de Conclusão de Curso de graduação

1. SOUZA, E. C.; MENEGHETTI, A. L. C.; ZANELLA, V. H. B.. Participação em banca de Fernanda Muniz Alves. Perfil do Cliente Usuário da Agenda Powerself. 2002. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul.
2. MENEGHETTI, A. L. C.; SOUZA, E. C.; ZANELLA, V. H. B.. Participação em banca de Domingos Rafael F. Valadares. A Promoção de Eventos Relacionada Com o Fortalecimento da Marca RBS. 2002. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul.
3. TREZ, G.; PEREIRA, R. C. F.; ZANELLA, V. H. B.. Participação em banca de Leandro da Silveira Monteiro. A Satisfação dos Alunos em Relação ao Curso de Administração de Empresas na PUCRS. 2001. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul.
4. CASARTELLI, A. O.; SOUZA, E. C.; ZANELLA, V. H. B.. Participação em banca de Ana Paula Ferrão Cardoso. Análise da Percepção das Ações de Marketing Direto nas Lojas Pompéia. 2001. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul.
5. TREZ, G.; PEREIRA, R. C. F.; ZANELLA, V. H. B.. Participação em banca de Gustavo C Antunes da Cunha. A Satisfação dos Clientes: Um Novo Paradigma Para a Abcouros Representações Ltda.. 2001. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul.

6. DINATO, M. R.; BEBER, S. N.; ZANELLA, V. H. B.. Participação em banca de Carolina Martins Bernardi. Planejamento Estratégico do Processo de Internacionalização da Ipiranga Petroquímica S.A. no Chile. 2001. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul.
7. CASARTELLI, A. O.; SOUZA, E. C.; ZANELLA, V. H. B.. Participação em banca de Gustavo Felix de Souza Marques. Ações de Marketing Para Lançamento de Um Produto no Mercado de Refrigeração para Transporte. 2001. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Administração) - Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul.



Eventos

Participação em eventos

1. 15th International Conference on Business Incubation: Innovate, Incubate, Accelerate. National Business Incubation - Anais. 2002. (Participações em eventos/Congresso).

